

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2021	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	21.985.740,00		25.063.889,09
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.784.410,00		2.158.809,94
IPTU	62.860,00		90.716,82
ISS	450.000,00		518.434,75
ITBI	316.300,00		623.100,12
IRRF	919.600,00		888.301,39
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	35.650,00		38.256,86
Contribuições	698.700,00		682.466,09
Receita Patrimonial	3.125.650,00		1.524.125,61
Aplicações Financeiras (II)	3.125.650,00		1.524.125,61
Outras Receitas Patrimoniais	-		-
Transferências Correntes	16.066.080,00		20.463.306,57
Cota-Parte do FPM	7.137.560,00		9.107.904,53
Cota-Parte do ICMS	4.978.800,00		6.587.821,67
Cota-Parte do IPVA	111.280,00		159.579,59
Cota-Parte do ITR	315.040,00		399.651,64
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	78.800,00		70.976,05
Transferências do FUNDEB	1.504.900,00		1.955.582,20
Outras Transferências Correntes	1.939.700,00		2.181.790,89
Demais Receitas Correntes	310.900,00		235.180,88
Outras Receitas Financeiras (III)	-		5.401,63
Receitas Correntes Restantes	310.900,00		229.779,25
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	18.860.090,00		23.534.361,85
RECEITAS DE CAPITAL (V)	-		691.000,00
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		471.000,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		471.000,00
Transferências de Capital	-		220.000,00
Convênios	-		220.000,00
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	-		691.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	18.860.090,00		24.225.361,85

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2021					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	22.947.940,77	19.646.489,06	19.284.258,72	19.063.936,00	184.495,78	62.327,92	61.955,92
Pessoal e Encargos Sociais	13.537.352,00	12.394.942,48	12.382.542,48	12.379.546,58	35.004,15	9.900,00	9.900,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	9.410.588,77	7.251.546,58	6.901.716,24	6.684.389,42	149.491,63	52.427,92	52.055,92
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	22.947.940,77	19.646.489,06	19.284.258,72	19.063.936,00	184.495,78	62.327,92	61.955,92
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.417.502,66	1.094.644,18	626.315,93	614.657,93	-	454.794,80	454.794,80
Investimentos	2.417.502,66	1.094.644,18	626.315,93	614.657,93	-	454.794,80	454.794,80
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	2.417.502,66	1.094.644,18	626.315,93	614.657,93	-	454.794,80	454.794,80

Prefeitura Municipal de Garruchos-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2021/Bimestre Novembro-Dezembro

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	58,40	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	25.365.501,83	20.741.133,24	19.910.574,65	19.678.593,93	184.495,78	517.122,72	516.750,72
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]	3.845.521,42						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-782.110,00						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2021						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	216.334,84						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	-						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	4.061.856,26						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	749.200,00						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2020			Até o 6º Bimestre			
	(a)			(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-			-			
DEDUÇÕES (XXIX)	4.491.098,07			8.461.813,23			
Disponibilidade de Caixa	4.491.098,07			8.461.813,23			
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.692.667,68			8.707.529,78			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	201.569,61			245.716,55			
Demais Haveres Financeiros	-			-			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-4.491.098,07			-8.461.813,23			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	3.970.715,16						
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2021						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-44.146,94						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-						
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-						
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-						
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-						
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-						
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	4.014.862,10						
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	3.798.527,26						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.318.860,69						
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-						
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.318.860,69						
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	2.951.250,00						

ROLAND SCHATZ
PREFEITO MUNICIPAL

GYANE FERREIRA BORGES
SECRETÁRIA DA FAZENDA

AFONSO MIGUEL ARENHARDT
CONTADOR CRCRS 43.357